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سال بیست ویکم      شماره ۴۷۶۰

ستاره های برقی BMCARS در اتو اکسپوی تهران

شرق: اقتصادی که بیش از ۸۰ درصد آن دولتی است، مقررات دست و پاگیر، سامانه های زائد که روند تجارت را 
کند کرده اند، دخالت بی حد و حصر دولت در فرایند تولید، نبود نظارت بر اجرای برنامه های توسعه ای و ... عمده 
مشکلاتی اســت که فعالان صنعتی به عنوان موانع اصلی صنعتی شدن ایران برشمردند. شماری از صنعتگران 
و متولیان در دومین نشســت از سلســله نشست های بررسی سند نقشــه راهبردی صنعتی، با محوریت نقش 
دیده بانی، دیروز گرد هم آمدند تا با همکاری مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری و مجمع کارآفرینان 

ایران، به ارزیابی موانع پیشبرد اهداف صنعتی کشور بپردازند.

گروه بهمــن و BMCARS محصولات خــود را به پنجمین 
اتواکسپو ی تهران می برند.

اتو اکســپو اولیــن رویدادی اســت کــه میزبان خــودروی
 Neta U می شــود. Neta U یــک SUV برقی اســت که برخی 
منتقــدان آن را خیره کننــده توصیف کرده اند؛ امــا در کنار این 
محصــول، BMCARS با E5 و EQM5 ســبد محصولات برقی 
خــود را کامل می کند تا این شــرکت آخریــن تحولات صنعت 

خودرو را در اتواکسپوی تهران ارائه کرده باشد.
خودروی H5 یا همان رولزرویــس چینی در کنار T77 دیگر 

محصولاتی است که BMCARS معرفی می کند.
گــروه بهمن با محصــولات شــرکت های زیر مجموعه خود 

اعم از بهمن موتور، بهمن دیزل، سیبا موتور و اسنا در این رویداد 
حضور خواهد داشت.

بهمن موتور با خودروهای ســواری خــود از جمله فیدلیتی 
پرستیژ، فیدلیتی پرایم، دیگنیتی پرستیژ، دیگنیتی پرایم، ون باری 
اینرودز، پیکاپ G9 و نیز خودروی فیدلیتی XB1 و ریســپکت ۲ 

در پنجمین نمایشگاه اکسپو حضور می یابد.
بهمن دیزل کامیون فورس ۳٫۵ تن را برای اولین بار معرفی 
می کند و در دسته خودروهای تجاری کشنده ۵۶۰ اسب بخاری 
بایک X9، کامیون فورس ۶ تن و ۱۲ تن، کامیون امپاور BD300 و 
مینی بوس پگاسوس را در معرض دید دوست داران خودروهای 

تجاری قرار می گیرد.

شرکت سیبا موتور تنها نماینده انحصاری FAW در ایران نیز 
با کشنده های سری J6 و J7 حضور پیدا می کند.

همچنین شــرکت اســنا تولید کننده اتوبوس شــهری، با دو 
اتوبوس ۱۲ و ۱۸ متری به نمایشگاه اتو اکسپوی تهران می آید.

رویدادهــای  مهم تریــن  از  تهــران  خــودروی  نمایشــگاه 
نمایشگاهی کشور است که خودروســازان داخلی محصولات 

خود را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار می دهند.
گروه بهمــن در پنجمین نمایشــگاه بین المللــی خودروی 
تهران که از ۱۰ تا ۱۵ بهمن ماه از ســاعت ۱۰:۰۰ تا ۱۷:۰۰ در شهر 
آفتاب برگزار می شــود، در ســالن های A۳ و A۵ پذیرای عموم 

علاقه مندان و بازدیدکنندگان خواهد بود.

 فضا برای فعالیت صنایع مساعد نیست
در ابتــدای این نشســت، مصطفی زمانیــان، رئیس مرکز 
بررســی های اســتراتژیک ریاســت جمهوری گفــت: یکی از 
مهم ترین آســیب های نظام سیاســت گذاری در کشــور، نبود 
شفافیت نظارت بر اجرای این اسناد است که در بیشتر مواقع 
به آن توجه کمتری می شــود. به عبارت دیگر، اگر قرار بر این 
باشد که این ســند ضمانت اجرائی پیدا کند، در نخستین گام 
نیازمند یک ســاز و کار رصد، پایش، دیده بانی و نظارتی است 
تا موجب شــود این سند در مســیر اجرائی شدن اصلاح شود 
و همچنین دســتگاه هایی که وظایف خود را به درستی انجام 
نمی دهند، به گوش باشــند و علاوه بر این اصلاحاتی که نیاز 

است توسط یک نهاد دیده بان اعلام و اصلاح شود.
او با اشاره به اینکه تجربه ۱۵ ساله تمرکز من بر موضوعات 
سیاســتی کشــور، حکایت از یک ضعف جــدی در خصوص 
وجــود یک نهاد دیده بانی دارد، گفت: چه بســیار ســندهای 
خوبی که در کشــور نگاشته شــد  اما به دلیل اینکه ساز و کار 
مناســبی برای رصد و نظارت بر این مســیر و این سند فراهم 
نشــده بود، به سرعت به انتهای خط رســیده و هیچ دستگاه 

متولی ای پاسخ گوی رخدادهای موجد نبوده است.
به گفتــه زمانیان، بر همین اســاس دیده بانی درســت و 
صحیح ســند تهیه شــده  می تواند اجرای ســند را در مســیر 
در نظر گرفته شــده پیش ببــرد. ما به عنوان نهاد مشــورتی 
رئیس جمهور، وظیفه دیده بانــی را بر عهده داریم و بنابراین 
بدون اینکه در فرایند اجرا مأموریتی داشــته باشیم، در فرایند 

ملاحظات ناظر بر تدوین، ورود خواهیم کرد.
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری تأکید 
کرد: به نظر می رســد در شرایطی به تدوین سیاست صنعتی 
کشــور در افق پیش رو نگاه می کنیم که ســتون های ناترازی 
متعددی وجود دارد و ســازه آینده سیاســت صنعتی کشور 
در نخســتین گام باید نسبت خود را با این ناترازی ها مشخص 
کند و این نسبت ســنجی از نبود قطعیت و نااطمینانی آینده 
مهم تر اســت. همان طور که پیش تر گفته شد، اگر در گذشته 
از موهبت نیروی انســانی و انرژی ارزان برخوردار بودیم، آیا 
امروز هم چنین شرایطی داریم؟ سیاست صنعتی می خواهد 

به چه سؤال هایی پاسخ دهد؟
او ادامه داد: پاســخ به این ســؤالات باید در سندی تحت 
عنوان ســند انتظارات از ســند سیاســت صنعتی مشــخص 
شــود. ما گرفتار اسطوره های ذهنی مانایی در سیاست گذاری 

هســتیم. سال ها ســت اســطوره هایی در حوزه های مختلف 
ذهن سیاست گذاران ما را درگیر کرده است و تا زمانی که این 
اسطوره ها شکسته نشود، در میدانی سیاست گذاری می کنیم 
که گذشتگان هم به همین منوال عمل کرده و ادامه این روند 
راهگشا نخواهد بود و فقط به بهبود اضطرار خواهیم رسید، 

در حالی که این سند باید سند راهبردی باشد.
به گفته زمانیان، ما امروز با یک ابرپروژه در کشــور مواجه 
هســتیم که باید برای آن پاسخ مناســبی داشته باشیم و آن 
پروژه، تصویر ایران آینده اســت که چاره ای نداریم جز اینکه 
ســندی عقلایی و قابــل پذیرش و به صــورت یکپارچه برای 
تصویــر ایران آینده به مــردم ارائه دهیم. بــه نظرم، یکی از 
ابرمســائل این است که نســبت جمهوری اسلامی را با آینده 
خود ترســیم کنیم و باید شفاف مشخص شــود که این سند 
توسعه صنعتی چه کمکی به این تصویر خواهد کرد. اکنون 

فضای مناسبی برای فعالان اقتصادی فراهم نیست.
 قوانین سخت گیرانه، سد صنایع

در ادامه این نشســت، یونس ژائلــه، نایب رئیس مجمع 
کارآفرینان ایــران گفت: طرح های گوناگونــی در دولت های 
مختلف ارائه شده است. سندنویسی در هر دوره انجام شده، 
اما نتیجه آن نارضایتی اســت که اکنون شــاهد آن هستیم و 

رشد اقتصادی که اتفاق نمی افتد.
ژائله بــا تأکید بر اینکه برای رســیدن به یک هدف گذاری 
مشــترک، باید در روش ها تغییر ایجــاد کنیم و روش جدیدی 
را آغــاز کنیــم، گفت: در وضعیــت فعلی، آن قــدر موانع و 
ســامانه های مختلــف طراحــی شــده که ســرعت حرکت 
نقدینگی را بســیار کند کرده اســت؛ بنابرایــن اصلاح روش 
ضروری به نظر می رسد. کارآفرینان و صنعتگران در منطقه و 

استان ها اختیارات لازم را ندارند.
ژائله به مشــکلات بخش صنعت اشاره کرد و گفت: باید 
کمک کرد تا صادرات افزایش پیدا کند. از ســویی با وضعیت 
فعلــی که بخــش حمل ونقل کشــور دارد، قطعــا افزایش 
صــادرات رقم نخواهد خورد. در اقتصــاد نیاز به یک تحرک 
جــدی داریم و بخش خصوصی خود می تواند بر حوزه خود 

نظارت داشته باشد.
نایب رئیس مجمع کارآفرینان ایــران با بیان اینکه فضای 
مناســبی برای فعــالان اقتصادی فراهم نیســت، تأکید کرد: 
قوانین و مقررات به  شدت سخت گیرانه شده اند؛ به نحوی که 
همین قوانین ســدی در برابر فعالیت افراد ســالم در بخش 

اقتصاد شده است.
 دخالت فرسایشی دولت در تولید

در ادامه این نشست، اســکندر ستوده، دیگر عضو مجمع 
کارآفرینان ایران نیز گفت: مهم ترین کاری که ســند توســعه 
صنعتی باید انجام دهد، تسهیل فضای کسب وکار است. اگر 
این فضا تسهیل نشود، هر سندی که تدوین شود قابلیت اجرا 
نخواهد داشــت. به نظر می رسد هماهنگی بین دستگاه های 
مختلف کشور برای توســعه صنعتی ضعیف است تا جایی 
که سیاست های دو دســتگاه یا وزارتخانه با دیگری متفاوت 

دیده می شود.
ایــن فعال صنعتی با بیــان اینکه اگر سیاســت راهبردی 
صنعتی نوشته می شود، دولت باید به عنوان ناظر و برنامه ریز 
حضور داشته باشــد، گفت: متأســفانه دخالت دستگاه ها و 
ارگان هــای مختلف دولتی در اقتصاد زیان بار بوده اســت. از 
همین رو باید دولت نظارت را به بخش خصوصی واگذار کند 
و در چنین شرایطی انجمن ها و تشکل های صنفی می توانند 

مشاوران خوبی برای بخش دولت باشند.
او افزود: ایرانیان خارج از کشــور ســرمایه های زیادی در 
اختیــار دارند که می توان با ورود به کشــور از آن بهره زیادی 
برد. به اعتقاد من، هنوز برنامه ای کامل برای توسعه صنعتی 
کشــور بر روی کاغذ وجود نــدارد و بیــش از نیمی از وقت 
صنعتگــران صرف امــوری مانند دارایی، بیمــه، حقوق و ... 
می شــود. این در حالی اســت که صنعتگر به آرامش ذهنی 

نیاز دارد.
 بلاتکلیفی بخش خصوصی

در ادامــه ایــن نشســت، حمید کشــاورز، عضــو مجمع 
کارآفرینــان ایران گفت: در این کشــور هنــوز تکلیف بخش 
خصوصی مشخص نشده اســت؛ آیا بخش خصوصی فقط 
مجاز اســت به یک حوزه وارد شــود یا خیر؟  یــا اینکه اندازه 
بخش خصوصی چه میزان اســت؟ به نظر می رســد سدی 
نامرئی بر بالای ســر بخش خصوصی است و در حال حاضر 

بزرگ ترین گرفتاری بخش خصوصی، رقابت با دولت است.
عضــو مجمع کارآفرینــان ایران با بیــان اینکه ۸۵ درصد 
حجــم کل اقتصاد در دســت بخش دولتی اســت و در چند 
ســال اخیر اقتصاد ایران کوچک تر شــده است، افزود: مبنای 
اقتصاد کشــور باید اقتصاد آزاد باشــد. اگر به اقتصاد آزاد و 
اقتصاد رقابتی باور نداشته باشــیم، تمام مسائلی که مطرح 
می شود بیهوده اســت. به اعتقاد من ایران کشور ثروتمندی 
است که حتی به سرمایه خارجی نیاز ندارد، تنها باید در های 

کشور گشوده شود.
او افزود: سامانه ها نفس صنعتگران را گرفته است و وقت 
و انرژی نیروی انســانی زیادی را طلب می کند. نباید سیگنال 
درماندگی از سوی افراد در جایگاه های مختلف ارسال شود. 
این کشــور بازار، مواد اولیه، انرژی و ... زیــادی دارد؛ بنابراین 
تأکید می شــود که نباید پیام های منفی و سیگنال درماندگی 
در کشــور ارسال شود. ایران در ســال حدود ۸۰ میلیارد دلار 

صادرات انرژی دارد و این درحالی اســت که کشور همسایه، 
ترکیه، از این نعمت برخوردار نیست؛ بنابراین ما از نظر منابع 
مالی سهل الوصول از این کشور جلوتر هستیم، ولی متأسفانه 
وضعیــت اقتصــادی و صنعتی ایران و ترکیه قابل مقایســه 
نیســت؛ چراکه اقتصاد این کشور در دست بخش خصوصی 

است.
 سیاست گذاری سندنویسی نیست

روح االله ایزدخواه، نماینده مجلس شــورای اســلامی، از 
دیگر ســخنرانان این نشســت بود. او در این نشســت گفت: 
سیاســت گذاری صنعتی، سند نویسی نیســت؛ در صورتی که 
آنچه  در سال های اخیر دیده شده، سند نویسی است. راهبری 
سیاســت صنعتی از تدوین سیاســت صنعتی مهم تر است؛ 
نکته ای که اکثر مواقع مورد غفلت است. در راهبری صنعتی 
هم موضوع دیده بانی و به هم رسانی اهمیت دارد که هر دو، 
دو روی یک ســکه است . در دیده بانی نکته نخست این است 

که ترتیبات نهادی را بشناسیم، تحلیل و هدایت کنیم.
او با طرح این ســؤال که سیاســت صنعتی را چه کســی 
می خواهد پیش ببرد؟ گفت: این سند را باید جامعه صنعت 
پیش ببرد و در گام نخســت، این جامعه معرفی و ترتیبات و 
آرایش بین این عوامل شفاف و مشخص شود. در زنجیره های 
صنعت به مــد مردم، کارآفرینان و زیرســاخت های موجود، 
حلقه های موجــود وجود دارد  اما آرایــش عوامل نداریم و 

اینها به مثابه یک زنجیره کامل عمل نمی کنند.
ایزدخواه افزود: کارگردانی و هم رسانی در صنعت وجود 
نــدارد و به نظر مــن، ما دچــار تنظیم گری و ســامانه گرایی 
شــده ایم. در این بین، تشــکل های صنفــی و اتحادیه ها نیز 
می توانند نقشه توسعه گری داشته باشند و دنیا را فتح کنند. 
دولت می تواند با همکاری پیشــران ها، اقدامات توســعه ای 
بســیاری انجام دهد و بخش خصوصی را در مسیر حمایت 

و پرورش قرار دهد.
 اهمیت بازارهای بزرگ همسایه

سعید امیریان، سرپرست معاونت پژوهشی مؤسسه عالی 
آموزش و پژوهش مدیریــت و برنامه ریزی نیز به عنوان نهاد 
تهیه کننده ســند توســعه صنعتی، در این نشست تأکید کرد: 
سند توسعه صنعتی تهیه شــده نهایی نشده است و مراجع 
مختلــف، بخش خصوصی و نهادهای مرتبط باید مطالعه و 
نظرات خود را اعلام کنند و خوشحال هستم از شنیدن نظارت 

و دیدگاه های مختلفی که وجود دارد.
او افــزود: نکتــه مهمی که بــه نظرم آمد، این اســت که 
فعــالان بخش خصوصی بــه بازار ۵۰۰ میلیــون نفری فکر 
می کننــد که با یافته های مطالعاتــی ما نیز همخوانی دارد و 
به این جمع بندی رســیدیم که برای پیوند اقتصاد کشــور به 
کشور همســایه، نیاز به ارتباط طبیعی با بازارهای بزرگ تر از 
ایران داریم. استراتژی توسعه صنعتی را باید به سمت پیوند 
اقتصاد کشور با بازارهای بزرگ تر و اقتصاد کشورهای منطقه 

پیش ببریم.

تنش های اخیر ایران و پاکستان
پــس از پیروزی انقلاب و آغاز درگیری های قومی در غرب 
کشــور و نیز تنش های ناشی از فعالیت جریان خلق عرب در 
خرمشهر گروهی از سازمان های مارکسیستی تلاش کردند که 
در بلوچســتان نیز فعالیت خود را آغاز کنند؛ اما این اقدامات 
نیز برای این ســازمان ها دستاوردی نداشت؛ هرچند تحولات 
ناشــی از انقلاب و چپ روی های ناشی از آن موجب شد که 
در ســاختار اجتماعی طوایف بلوچ دگرگونی هایی روی دهد 
و سردارها یا رؤسای طوایف بلوچ از میانه مناسبات حذف یا 
نقش شــان کم رنگ و به تدریج مولوی ها میدان دار شوند؛ اما 
این پدیده نیز موجب نشد تا قوم گرایی یا افراط گرایی مذهبی 
به پدیده غالب در منطقه مبدل شــود و هرج ومرج یا ناامنی 
بر اســتان یا مناطقی از اســتان تحمیل شــود. در دهه های 
بعــد ظهور چند جریان مســلح و فعالیت های مســلحانه و 
تروریستی این جریان ها از جمله جیش العدل، انصارالفرقان، 
حزب الفرقــان و حرکــت انصار ایران و جنداالله موجب شــد 
تا روند جدیــدی در فعالیت گروه های محلــی با آمیزه ای از 
افراط گری دینی و مذهبی شــکل گیــرد و هزینه هایی هم بر 
کشور و اســتان تحمیل کنند؛ هر چند این جریان ها هم موفق 

نشدند به صدای غالب در استان مبدل شوند.
بر خلاف ایران در بخش های غربی پاکستان ظهور احزاب 
قوم گرای بلوچ با آموزه های مارکسیســتی سابقه ای طولانی 
دارد و فعالیــت این تشــکیلات در پاکســتان در شــش دهه 
گذشــته موجب تلفات انســانی درخور توجهی شــده است. 
ســازمان هایی مانند ارتش آزادی بخش بلوچســتان، جبهه 
آزادی بخش بلوچستان، ارتش جمهوری خواه بلوچ و جبهه 
آزادی بخش متحد بلوچســتان از جمله این سازمان ها ســت 
که در دهه های گذشــته علیه دولت به اقدمات مســلحانه 
روی آورده انــد. برخــلاف ایران، این دســته از ســازمان های 
عموما مارکسیســت و چپ توانســته اند در میان شهروندان 
در بلوچستان پاکستان نفوذی کسب کنند و همراهی بخشی 
از آنــان را جلب کنند. برخورد ارتش و دســتگاه های امنیتی 
پاکســتان نیز با این سازمان ها موجب کشــته و زخمی شدن 
هــزاران نفر و حتــی مفقود شــدن شــمار درخور توجهی از 

شهروندان عادی بلوچ شده است.
با وجــود این تحــولات در منطقه، روابط ایــران و دولت 
پاکســتان در ۷۷ سال گذشته از بدو تأسیس پاکستان همواره 
با ثبات و حتی در برهه هایی راهبردی بوده است. به گونه ای 
که روابط ایران و پاکستان با شرکت در سازمان پیمان مرکزی 
یا سنتو بیش ازپیش نزدیک شد؛ اگرچه ایران در سال ۱۹۷۹ از 
ســنتو خارج شد؛ اما روابط ایران و پاکستان همچنان گرم و از 
نظر سیاســی نزدیک بود و دو کشور اجازه ندادند که فعالیت 
سازمان های تروریستی در مرزهای دو کشور خللی در روابط 

ایران و پاکستان ایجاد کند.
 در ۲۰ ســال گذشته و پس از تأســیس سازمان جنداالله و 
ســپس جیش العدل و انصارالفرقان و استقرار این سازمان ها 
در پاکســتان، تا حــدودی روابط ایران و پاکســتان تحت تأثیر 
فعالیت این سازمان ها قرار گرفت. پاکستان نیز مدعی بود که 
برخی از گروه های تجزیه طلب پاکســتانی در درون مرزهای 
ایــران اســتقرار دارند. حملات موشــکی و پهپــادی ایران و 
پاکســتان در هفته های گذشــته و حمله به محل ســکونت 
تعدادی از شهروندان پاکستانی در سیرکان شهرستان سراوان 

از این منظر قابل تحلیل است.
متأســفانه در دهه های گذشــته دو طرف از ظرفیت های 
دیپلماتیــک فــراوان در دســترس برای حل وفصل مســائل 
موجود اســتفاده نکــرده و بر اثر غفلت های انجام شــده در 
سیاست خارجی، روابط حسنه و نزدیک پاکستان با عربستان 
و ترکیه وارد مرحله جدیدی شــد؛ در حالی که ایران نتوانست 
در این باره با ابتکار عمل به تعمیق مناســبات با کشور دوست 

و برادر پاکستان بپردازد. 
تمرکز دســتگاه دیپلماســی کشــور به موضوعات دیگر، 
پیچیدگی ساختار تصمیم ســاز در سیاست خارجی و حضور 
دیگر نهادها در این ســاختار و مســائل دیگر موجب شده تا 
در توســعه روابط بــا همســایه ها به ویژه پاکســتان، موانع 
جدی ظهور کنــد و رفع این موانع نیــز نیازمند فعالیت های 
کارشناســی و اقدامات فوری مبتنی بر منافع ملی است. بروز 
اتفاق های اخیر در مرزهای ایران و پاکستان نباید به یک رویه 
مبدل شود که اگر چنین شود، هزینه های سنگین و دامنه دار و 
پیش بینی نشــده ای برای دو طرف ایجاد می کند. مدیریت این 
شــرایط نیازمند عزم جدی دو طرف برای رفع نگرانی ها ست. 
ســوی دیگر این تحولات نیازمند تجدید نظر در نحوه مدیریت 
مســائل موجود در استان سیستان و بلوچستان است. استمرار 
شــرایط موجود در اســتان ظرفیت آن را دارد که هزینه های 
بزرگ تری برای هم وطنان در استان و فراتر از آن کشور فراهم 
کند. ابتکار عمل جدی و کارشناســی برای حل وفصل مسائل 
موجود اســتان نیاز فوری اســتان سیستان و بلوچستان است. 
آیــا اراده ای برای مدیریت عقلایی و مدبرانه مســائل موجود 
وجود دارد؟ آیا ظرفیت های بزرگ اســتان در این ابتکار عمل 

به صورت شایسته مورد توجه قرار خواهد گرفت؟ 

ادامه از صفحه اول
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